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”Årshjul” samt godkendelsesprocedure for KKR forløb 2025 og frem 

Version 4 godkendt 29.03 2025 af hhv. KU og DOS bestyrelse 

Forfatter: Annie Primdahl. Formand Kvalitetsudvalget DOS  

 

BAGGRUND  

Der har indenfor det ortopædkirurgiske område traditionelt været stor interesse for kvalitetsarbejde. 
Selskabet var således blandt de første, der tog initiativ til at etablere landsdækkende kvalitetsdatabaser 
(Dansk Hoftealloplastik Register). Der er siden etableret lignende databaser, der dækker andre områder af 
faget. Der er på sygehusejernes initiativ etableret andre kvalitetsdatabaser (NIP). Sundhedsstyrelsen har 
taget initiativ til at der udarbejdes landsdækkende kliniske retningslinjer. Disse udvikles i de videnskabelige 
selskabers regi. DOS har fra første færd været en aktiv medspiller i ovennævnte kvalitetsarbejde. På sigt er 
det væsentligt at sikre i størst muligt omfang at gennemføre evidensbaseret behandling. Dette sikre vi 
bedst ved for at understøtte forskning indenfor det ortopædkirurgiske område, fortolkning af det 
videnskabelige arbejde, og omsætning af det videnskabelige arbejde til daglig klinik. DOS har hidtil valgt at 
satse på at gøre dette vha ”korte kliniske retningslinjer”. 

Korte kliniske retningslinjer (KKR’er) har til formål at besvare et enkelt eller 2 specifikke spørgsmål om en 
given behandling. Retningslinjen beskriver efter systematisk gennemgang og vurdering af den eksisterende 
evidens hvordan man med fordel kan forholde sig i en given situation. På DOS´s hjemmeside under 
fanebladet ”guidelines” ligger de aktuelt gældende KKR’er tilgængelige, mens udgåede KKR’er arkiveres 
under selvstændigt faneblad.  

DOS har frem til 2023 via Kvalitetsudvalget faciliteret arbejdet med KKR’er ved et årligt seminar i uge 10, 
hvor grundprincipperne for udarbejdelse af KKR’er blev gennemgået og de enkelte grupper havde mulighed 
for at komme solidt fra start med arbejdet.  

Effektive arbejdsgrupper til den årlig udarbejdelse og løbende revision af KKR’er afhænger i høj grad af 
tilslutning fra bestyrelserne i fagområderne, da indstilling til KKRgrupper, løbende orientering af 
medlemmer og præsentation samt implementering ikke kan optimeres uden dette samarbejde. Interessen 
for deltagelse i KKR arbejdet i hhv 2024 og 2025 har dog været aftagende, og på den baggrund har DOS nu 
valgt at ophøre afholdelse af det årlige KKR seminar. 

Det er dog forsat vigtigt, at vi arbejder med at etablere forståelse blandt vore kolleger for at vi i DOS i 
tiltagende grad er nødsaget til samlet at dokumentere vort arbejde. Hidtil har KKR været det bedste 
værktøj vi har til rådighed til dette formål. KKR har desuden vist sig anvendelig til at belyse en omdiskuteret 
sag, hvis man i et fagområde, eller 2 fagområder imellem, har en tvist om et specifikt spørgsmål.  

Derfor vil DOS forsat tilbyde løbende opdatering af hjælpe-dokumenter og metodebeskrivelse på 
hjemmesiden, samt hjælp til søgestrengs optimering og hjælp til høring og godkendelses proces på DOS 
hjemmesiden. Dette gælder både til opdatering af KKR’er, der udløber samt ved ønske om udarbejdelse af 
nye KKR’er.  
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UDMØNTNING og TIDSHORISONT  

Fra 2025 og fremarbejdes efter følgende ”årshjul” vedr. KKR:  

Efterår: KKR sættes forsat på som punk til møde i Kvalitetsudvalget til ”efterårsmødet” mhp at gøre 
opmærksom på hvilke KKR’er der udgår såfremt de ikke opdateres + tilkendegivelse af hvilke emner der 
forventes at indmeldes til KKR i det kommende år. 

Januar: I forbindelse med ”Sixtus mødet” (der traditionelt ligger i uge 3), kan fagområderne indmelde 
ønsker for KKR arbejde mhp forventet godkendelse til årets DOS kongres. Der etableres aftale om 
bibliotekar hjælp til søgestreng. 

15. April: Abstract deadline 15/4 gælder som tilmelding af KKR til årets DOS kongres. Indsend via vanlig 
abstract tilmelding. Anfør titel på KKR samt forfatter rækkefølge. 

31. Maj: KKR + abstract til Bulletinen indsendes til formand for Kvalitetsudvalget senest 31/5 og oploades 
herefter til høring på DOS hjemmesiden.   

September: KKR ligger på DOS hjemmeside til høring/kommentering i 6 uger. Eventuelle kommentarer 
skrives direkte på hjemmesiden i ”høringsstreng” og er tilgængelige for alle.  

Medio oktober slutter høringen og forfattergruppen bag hver KKR håndterer de indkomne høringssvar. KKR 
rettes på baggrund heraf og der udfærdiges et ”svar på høring” som redegør for hvordan forfattergruppen 
har reageret på de indkomne kommentarer.  

Senest 2 uger før kongressen er denne proces færdiggjort og forfattergrupperne sender final udgave af 
KKR i henhold til ”KKR-skabelonen” inklusiv et afsnit med ”svar på høring” til KU formand og DOS-redaktør, 
der gør de endelige KKR tilgængelige på hjemmesiden. ”Formelt” godkendes årets produktion af KKR på 
DOS bestyrelsesmøde dagen før årets kongres.  

 

GODKENDELSE og PRÆSENTATION  

En KKR godkendes formelt efter endt høringsperiode på DOS bestyrelsesmøde umiddelbart inden DOS 
kongressen.  

KKR gruppen sørger løbende for at orientere deres respektive fagområder om hvordan arbejdet skrider 
frem, om start på høringsperiode og om den endelige KKR samt præsentation af denne.   

Til DOS kongressen får KKR gruppen mulighed for ophængning af poster. De færdige KKRér skal endvidere 
præsenteres på DOS kongressen. Forfatterne / fagområdet kan vælge at præsentere i eget fagområde f.eks. 
ifm ”Møde i fagområderne” om onsdagen. DOS tilbyder endvidere, at alle interesserede forfattergrupper 
kan præsentere deres KKR som oral præsentation (efter eget valg). Ønsker man dette skal man blot 
indsende abstract via DOS hjemmesiden. Det er vigtigt at anføre, at det drejer sig om en KKR (Optagelse er 
så garanteret). Præsentationstid tildeles derefter i relevant seance.  
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Godkendelse af KKR ved DOS bestyrelsen forudsætter følgende: 

- GRADE metoden er anvendt 
- relevante fagområder er tilbud deltagelse i arbejdet 
- endelig KKR indsendes i skabelon fra hjemmesiden  
- tidsfrister overholdes  
- præsentation på DOS kongressen af endelig KKR enten som oral præsentation eller til ”møde i 

fagområder”  

En KKR er gældende i 5 år. Efter 4 år vil man bliver bedt om at iværksætte en gennemgang mhbp. revision, 
således at en KKR efter 5 år enten revideres eller arkiveres på hjemmesiden under ”udgåede KKR’er”.  

 


